

§ 17,4 udvalget – Ansøgning Boligsocial helhedsplan 2025-2029

Kronologisk oversigt over referater og status, som udvalget er blevet præsenteret for, med resume af indholdet og de truffne beslutninger.

Møde-dato	Punkt	Resume af præsentation/indhold	Beslutning
07. august 2024	Godkendelse af dagsorden	Udvalget skulle godkende dagsordenen for mødet.	Godkendt.
	Valg af formandskab	Udvalget, der har en forberedende og rådgivende funktion for Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget (TPL), skulle vælge en formand og beslutte, om der også skulle vælges en næstformand.	Anja Nielsen (V) blev udpeget som formand. Udvalget besluttede ikke at have en næstformand.
	Godkendelse af forretningsorden	Administrationen havde udarbejdet et forslag til forretningsorden.	Godkendt med ændring af mødehyppighed til hver måned .
	Orientering om tids- og procesplan, og beslutning om mødestruktur	Orientering om tidsplanen og drøftelse af rammerne for bred politisk involvering. Administrationen foreslog at strømline den brede politiske involvering, så den kun sikres via 17,4 og TPL-udvalget, i stedet for via de oprindeligt planlagte fagudvalg.	Godkendt. Udvalget anbefalede, at bred politisk involvering sikres gennem 17,4 og TPL-udvalget. En foreløbig møde- og aktivitetsplan blev godkendt.
	Præ-Workshop	Orientering om formålet med en indledende viden-workshop, der skulle skabe et fælles vidensgrundlag for alle interessenter i udviklingen af BSHP 2025-2029. Workshoppen forventedes afholdt i september 2024.	Taget til orientering.
17. september 2024	Godkendelse af forretningsorden	Revideret forslag til forretningsorden blev forelagt, efter udvalget havde anmodet om ændringer på det foregående møde.	Forretningsordenen blev godkendt med ændringer: "Formandskab" ændres til "formand," og udvalget er beslutningsdygtigt, når mindst halvdel af udvalget er til stede.

	Principper for BSHP fastlagt af bestyrelsen	Udvalget fik orientering om de grundlæggende principper fastlagt af den boligsociale bestyrelse, hvis vision er, at beboere i Ringparken, Motalavej og Sydbyen skal være aktive og selvforsørgende medborgere. Principperne omfatter bl.a. nærhed, brobygning, sammenhæng, og vidensbaseret.	Taget til orientering.
	Opsamling fra videns- og dialogmøde den 10. september 2024	Udvalget drøftede resultaterne fra videns- og dialogmødet, som fokuserede på de fire overordnede indsatsområder: Uddannelse og livschancer, Beskæftigelse, Kriminalitetsforebyggelse, og Sammenhængskraft og livsformer. Dataoversigter blev fremlagt.	Drøftet. Udvalget udtrykte, at man skal være påpasselig med at sammenligne data 1:1 mellem boligområderne og Slagelse Kommune.
22. oktober 2024	Orientering om møde mellem bestyrelsen og § 17,4 udvalget	Orientering om dialogmødet den 24. september 2024, der omhandlede samarbejdet mellem kommunens ordinære indsats og BSHP's midlertidige, områdebestemte indsats. Emner omfattede BSHP's potentiale, vigtigheden af politisk fokus, dataunderstøttelse og sundhed.	Taget til orientering.
	Sundhedsdata fra BL Danmarks Almene Boliger	Drøftelse af sundhedsdata fra BL, herunder et oplæg baseret på rapporten "Sundhedstilstanden blandt beboere i almene boliger 2021". Udvalget skulle også drøfte, hvilke data de ville følge fremadrettet.	Drøftet (begge punkter).
	Planlægning af studietur	Drøftelse af planlægning af en fælles studietur (f.eks. til Aalborg Kommune) for at opnå ny viden og inspiration til BSHP 2025-2029.	Tilkendegav, at der skal planlægges en studietur med bestyrelsen for boligsocial helhedsplan "En fælles indsats" og TPL-udvalget.
	Samarbejdet med Landsbyggefonden	Orientering om, at bestyrelsen for BSHP holder møder med Landsbyggefonden undervejs i processen op til den endelige ansøgning i marts 2025.	Taget til orientering.
	Status på procesplan for Ansøgningen om	Orientering om, at tids- og procesplanen forløber som planlagt. Der har været afholdt workshops og café-møder baseret på de fire temaer for indsatsen. TPL-udvalget	Drøftet. Indstillede til TPL-udvalget, at de drøfter 1. udkast af ansøgningen.

	ny BSHP 2025-2029	skulle drøfte 1. udkast af ansøgningen den 4. november 2024.	
19. november 2024	Ansøgning til den boligsociale helhedsplan 2025-2029	Udvalget drøftede udkast til delaf-taler og budget, der skal indgå i ansøgningen til Landsbyggefonden, efter TPL havde drøftet 1. udkast den 4. november. Arbejdet omfatter kvalitetssikring og beskrivelse af mål for samtlige aktiviteter.	Drøftet. Udvalget anbefalede TPL-udvalget, at ansøgningen skal afspejle beboernes ønsker/drømme, mål for virkning (ikke kun aktivitet), mulighed for fleksibilitet undervejs, samarbejde med civilsamfundet, fokus på forebyggende og kriminalpræventive tiltag, fællesskaber, sundhed, læring, og kommunal kontinuitet og kvalificeret bidrag.
	Planlægning af studietur	Drøftelse af den videre planlægning af studieturen, som nu var fastlagt til den 15. januar 2025 i Aalborg Kommune (Det østlige Aalborg, Sundheds- og Kvartershuset).	Drøftet.
	Gensidig orientering	Direktøren for Handicap, Ældre og Arbejdsmarked orienterede om tankerne bag organiseringen af den kommende BSHP 2025-2029.	Direktøren orienterede udvalget.
21. januar 2025	Status på tids- og procesplan for Ansøgning til Landsbyggefonden	Orientering om, at procesplanen er som planlagt. Næste skridt omfatter præcisering af effektmål og godkendelser i boligselskaber og hos Byrådet den 24. marts 2025, før endelig indsendelse til Landsbyggefonden i marts/primo april 2025.	Drøftet og taget til orientering.
	Evaluerings af Studieturen den 15. januar 2025 til det østlige Aalborg	Drøftelse af studieturen, der fokuserede på Aalborg Kommunes strategiske arbejde med by- og boligudvikling, herunder den helhedsorienterede tilgang med fysisk byfornyelse, sundhedsfremme og boligsociale indsatser.	Drøftet.
	Gensidig orientering	Orientering om samarbejdet med Landsbyggefonden (møde 10. januar 2025). Orientering om partnerskab med BL og KL om "Fælles om Lokal Sundhed" (2024-2027).	Taget til orientering.

18. februar 2025	Evaluering af studieturen den 15. januar 2025 til det østlige Aalborg	Forny et drøftelse af studieturen med henblik på anbefalinger til TPL-udvalget vedrørende boligstrategiske og helhedsorienterede løsninger, baseret på erfaringerne fra Aalborg.	Udvalget drøftede indhold og udbytte. Udvalget anbefalede TPL-udvalget tilføjes vedrørende betydningen af fysisk omdannelse, etablering af fælles kommunal indgang/organisering (svarende til Aalborgs boligstrategiske forum), vurdering af ressourcebehov via partnerskaber, samskabelse og tydelighed i roller og mål.
	Ansøgning til Landsbygefonden - Bolig-social helhedsplan 2025-2029	Behandling af ansøgningen, der var opbygget omkring fire delaftaler (Uddannelse og livschancer, Beskæftigelse, Kriminalitetsforebyggelse, Sammenhængskraft og livsformer). Ansøgningen var godkendt af den boligsociale bestyrelse, og Landsbygefondens administrative ledelse forventede at godkende ansøgningen den 6. marts 2025.	anbefalede TPL-udvalget at indstille til Byrådet, at ansøgningen godkendes.
	Gensidig orientering	Orientering fra den boligsociale bestyrelses møde den 27. januar 2025 og formandens orientering fra Social- og boligministerens besøg i Ringparken den 3. februar 2025.	Taget til orientering.
22. april 2025	Boligsocial Helhedsplan 2025-2029 - Organisering, implementering og drift	Drøftelse af organiseringen omkring den godkendte BSHP 2025-2029 (godkendt af Byrådet 24. marts 2025 og Landsbygefonden 31. marts 2025). Planen træder i kraft 1. oktober 2025. Drøftelsen omfattede den fælles organisering (Bestyrelsen, Koordinationsgruppen, Lokale beboerfora, Kompetencecentret) og Slagelse Kommunes indsatsorienterede organisering (fire faglige driftskoordineringsgrupper). Derudover drøftedes nye rammer for strategisk samarbejde med <i>alle</i> boligorganisationer (Boligpolitisk årsmøde, Boligstrategisk Forum, Styringsdialog).	Drøftet.
	Forslag til dagsordenpunkter til	Drøftelse af forslag til dagsordenpunkter for et møde med den boligsociale bestyrelse, der skal	Drøftede forslag til punkter til dagsordenen.

	møde med den boligsociale bestyrelse	afholdes den 5. maj 2025, for at evaluere processer og drøfte implementering.	
	Gensidig orientering	Orientering fra partnerskabsmøde i "Fælles om Lokal Sundhed" (med deltagelse af borgmesteren i pannelsamtale den 10. marts 2025). Orientering om projektet "Almene boliger og befolkningssundhed" og interesse-tilkendegivelse fra Slagelse Kommune om at deltage i ekspert-/aftagerpanel.	Taget til orientering.
	Eventuelt	Direktør Margrethe Kusk Pedersen orienterede om, at Landsbyggerfondens bestyrelse havde godkendt den Boligsociale helhedsplan 2025-2029 uden bemærkninger.	(Orientering modtaget) Ingen øvrige punkter.
19. august 2025	Boligsocial helhedsplan 2025-2029 fra plan til praksis	Orientering om, at implementeringen af den godkendte 4-årige plan (start 1. oktober 2025) er igangsat med et kickoff-seminar i juni 2025. Koordineringsgruppen har afholdt sit første møde og planlagt fire formelle møder det første år. Det videre arbejde omfatter mini-workshops for medarbejdere i august/september for at konkretisere forandringsteorierne, en fælles workshop i oktober for koordinering og den første fælles beboerdialog i november.	Taget til orientering.
	Forslag til ændring af mødeplan	Forslag om at justere mødeplanen for andet halvår 2025 (fra 16. september og 21. oktober) til den 21. oktober 2025 og et afsluttende møde den 9. december 2025, begrundet med BSHP's opstart i oktober og kommunalvalget i november.	Udvalget godkendte den ændrede mødeplan for andet halvår 2025.
	Gensidig orientering	Orientering fra det positive møde med den boligsociale bestyrelse den 5. maj 2025. Orientering om møde med regeringens ghettorepræsentanter den 11. juni 2025. Orientering om, at et sundhedsprojekt har fået afslag på puljemidler, men gennemføres inden for eksisterende rammer.	Taget til orientering.

		Orientering om drøftelse af at øge valgdeltagelsen til det kommende Kommunal- og Regionsvalg i samarbejde med boligorganisationerne.	
21. oktober 2025	Status på opstart / Forandringsteori som arbejdsredskab	Status på, at helhedsplanen officielt trådte i kraft pr. 1. oktober 2025 . Forandringsteorien bruges som arbejdsredskab. Workshops om justering af forandringsteorier og dataidentifikation er påbegyndt, men ikke fuldt færdiggjort.	Koordinationsgruppen har besluttet at afholde en fælles workshop den 21. januar 2026 med fokus på dataunderstøttelse af aktiviteterne.
	Opstartsevent / Fælles workshop 23. oktober 2025	Opstarten blev markeret med uformelle events i de tre boligområder d. 1. oktober. Forberedelse til den kommende workshop for fagpersoner d. 23. oktober 2025, der skal sikre koordinering og udarbejde konkrete planer for tilstedeværelse	
	Intern organisation	Status på den interne organisation, hvor der i 2026 afholdes kvartalsvise møder i en fastlagt rækkefølge for de tre centrale niveauer (Faglige driftskoordineringsgrupper, Koordinationsgruppen og Bestyrelsen)	

§ 17,4 udvalgets arbejdshypoteser og værdier

Arbejdshypoteserne er udarbejdet på baggrund af sagsfremstilling og referat fra den 18. februar 2025 pkt. 2 fra § 17,4 udvalget – Ansøgning Boligsocial helhedsplan 2025-2029.

Samarbejde og Koordinering

- **Tæt samarbejde mellem boligorganisationer, Slagelse Kommune og politisk niveau** er afgørende for at skabe attraktive boligområder.
- **Boligsocialt arbejde skal integreres med bystrategiske initiativer** for at sikre langsigtede strategiske beslutninger på forskellige niveauer.
- **Etablering af et boligstrategisk forum** for at styrke samarbejdet og koordineringen.

Forebyggelse og samskabelse

- **Forebyggende indsatser og samskabelse med civilsamfundet** skal styrke fællesskabet og trivsel i boligområderne.
- **Helhedsorienteret arbejde på tværs af Slagelse Kommune og boligorganisationerne** for at undgå at problemerne flyttes fra et område til et andet.
- **Partnerskaber for at vurdere behovet for ressourcer** til det boligstrategiske arbejde og sikre sammenhæng på tværs af kommunens indsatser.

Dataindsamling, analyse og evaluering

- **Regelmæssig dataindsamling, analyse og evaluering** af indsatserne for at sikre løbende justeringer og forbedringer.
- **Arbejdet skal baseres på data, der rækker ud over helhedsplanen** for at sikre et helhedsorienteret perspektiv.

Kommunikation og formidling

- **Strategisk kommunikation for at modvirke stigmatisering** og fremme tryghed og diversitet i boligområderne.
- **Udarbejdelse af en kommunikationsplan inspireret af Aalborg Kommune** for at sikre effektiv formidling af indsatser og mål.

Værdiord

Tillid, Mod og Respekt.